

# GŁOS NARODU

NR. 208. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

**S O B O T A**

5 SIERPNIA 1933.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, sniżona dla znaczących i wsiadłowych	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczaniem	bez odroczania				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-05.

## Motywy.

Jeżeli godzimy się z tem, że proces brzeski dla najrozmaitszych przyczyn zasługuje na nazwę niezwykłego, to oczywiście, musimy także stanąć na stanowisku, że i motywy wyroku sądu apelacyjnego odbiegają od zwykłego szablonu, jaki spotyka się w motywacji wyroków w innych procesach, nawet politycznych.

Gdy czytamy się obszernie uzasadnienie wyroku, to widzi się, że powtarzają się w nim, jako motyw zasadniczy, dwa momenty: „droga przemocy“ i „walka czynna“. Zaraz na wstępie sąd ustala, że „w roku 1930 na terenie Centrolewu wśród przywódców stronnictw, wchodzących w skład jego, utrwalilo się przekonanie, że walka z rządem i jego systemem rządzenia na drodze parlamentarnej, a więc legalnej, nie może dać rezultatów, i wobec tego walkę tę należy przenieść na drogę pozaparlamentarną... „Stąd powstało wśród tych zwłaszcza osób, które odgrywały kierującą rolę w partiach, porozumienie ze zdecydowanym zamiarem usunięcia przez rządy i zagarnięcia władzy w swoje ręce tą jedyną drogą, jaka pozostawała wówczas, drogą przemocy“.

Następnie sąd apelacyjny poddaje analizie podstawowy cel tego, zlanem sądu, występnego porozumienia i dochodzi do wniosku, że celem tym było usunięcie rządu. „Prawda, że niektórzy z oskarżonych, jak i niektóre artykuły w prasie mówią o „systemie rządzenia“, jednak na tle okoliczności danej sprawy pojęcie: „rząd“ i „system rządzenia“ — są to pojęcia jednoznaczne, a to choćby z tego względu, iż w ówczesnych warunkach politycznych nie do pomyślenia było dokonać zmiany systemu bez zmiany osób“...

W tych warunkach, zgodnie z motywami sądu, nie pozostawało nic innego, jak tylko przemoc i do niej zamierzali się uciec oskarżeni. Sąd nie dał wiary zaprzeczeniom oskarżonych i negatywnym zeznaniom świadków, ale oparł swe przekonanie na poszczególnych dowodach, świadczących, że wobec tego, iż rząd dobrowolnie nie ustąpiłby, pozostawała jedyną drogą przemocy, o czem oskarżeni, jako dokładnie orientujący się we współczesnych warunkach politycznych, musieli dobrze wiedzieć. „Nie ma obowiązku — brzmią dalej motywy — udawadniać, że przemoc już została przez oskarżonych stosowana, należy tylko udowodnić, że w planach Centrolewu potencjonalnie czynnik przemocy istniał i posługivaliby się oni tą przemocą przy sprzyjających warunkach“. Tu powołuje się sąd na wypadki krakowskie z r. 1923 oraz na przykłady z działalności P. P. S., która w pewnych sytuacjach posługuje się aktami przemocy.

Dalej omawia sąd apelacyjny kwestję indywidualnej odpowiedzialności każdego z oskarżonych i dochodzi do wniosku, że nie potrzeba udawadniania, jaką czynność w spisku wykonywał każdy z nich, obowiązkiem natomiast jest ustalenie, że każdy z oskarżonych do spisku należał i każdy z nich zdawał sobie sprawę, że spiszek ten ma na celu usunięcie rządu, sprawującego władzę w Polsce, przemocą. „Żaden z oskar-

żonych nie może się tłumaczyć nieświadomością celów powstania spisku i środków działania“.

Aczkolwiek sąd stanął na stanowisku, że w ówczesnych warunkach politycznych nie mogło być nawet mowy o usunięciu rządu legalnie w drodze parlamentarnej, a pozostawała jedyną drogą przemocy, nie mniej jednak odrzuca sąd koncepcję obrony, że oskarżeni znajdowali się w stanie obrony koniecznej. Jest to nie do pomyślenia, kiedy „chodzi o działalność publiczną legalnie sprawującą władzę rządu“. Cały sens art. 102 K. K. R. i 97 K. K. „byłby przekreślony, gdyby każdy gwałt, skierowany przeciwko członkom rządu, mógłby być tłumaczony obroną konieczną; taki stan byłby destrukcją wszelkiego porządku publicznego; w takich warunkach w państwie nie mógłby żaden rząd ani istnieć, ani działać; groziłaby mu nieuchronna anarchja“.

Przytoczyliśmy najistotniejsze motywy wyroku sądu apelacyjnego w procesie brzeskim nie tylko ze względu na charakter procesu i jego znaczenie dla życia politycznego i stosunków wewnętrznych w Polsce, ale również z tego powodu, że zawierają one wiele rzeczy nowych, niezmiernie ciekawych odbiegających od tych poglądów, jakie się utrwalily w społeczeństwie na zagadnienia prawnopństwowe. Trzeba je więc zapamiętać i zapamiętać, bo wzbogacają naszą wiedzę i doświadczenie i mogą się przydać w przyszłości.

A. D.

### P. Sławek niewiele powie.

Warszawa, 4. 8. (Telef. wł.) Według objętej pogłoski, prezes Sławek w przemówieniu swem na zjeździe legionistów przedstawi tylko w zarysach projekt zmiany konstytucji. Wprawdzie pozwoli on zorientować się dokladnie, w jakim kierunku ta zmiana pójdzie, jednak szczegóły tego projektu zostaną ujawnione dopiero na sesji jesiennej parlamentu i to nie na jej początku, ale w toku. Po wniesieniu do laski marszałkowskiej budżetu pos. Sławek, jako prezes swego klubu wygłosi przemówienie w którym przedstawi szczegóły projektu konstytucji w formie wniosku, zgłoszonego do Sejmu.

### \* PRZYGODA POLSKIEJ LOTNICZKI.

Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) Znana lotniczka polska Wanda Czyżewska wystartowała wczoraj wieczorem z Łodzi w kierunku Warszawy. Po drodze zorjetowała się, że przed zmierzchem nie doleci do lotniska Mokotowskiego i postanowiła lądować na trasie. W czasie lądowania na polu pod wsią Wędrogów w powiecie skierniewickim samolot PZL 5, na którym leciała, został lekko uszkodzony. Lotniczka wyszła bez szwanku.

### DZIŚ MA BYĆ POGODA.

Prognoza na sobotę: Pomorze, Wileńskie i Polesie: chmurno, z przejaśnieniami. Chłodniej. Umiarkowane wiatry północno-zachodnie. Pozostałe ziemie kraju: Po miejscami mglistym ranku naogół dość pogodnie. Temperatura bez zmian. Słabe wiatry północno-zachodnie.

## Obniżenie płac górników.

Arbitrażowe orzeczenie p. Ulanowskiego.

Warszawa, 4. 8. (PAT). W ministerstwie opieki społecznej odbyła się konferencja przy udziale przedstawicieli rady zjazdu przemysłowców górniczo-hutniczych oraz 6 związków zawodowych zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego. Na konferencji tej przedstawiciele obu stron wyrazili zgodę na rozstrzygnięcie sporu o wysokość płac w górnictwie węglowym w drodze orzeczenia arbitrażowego. Wyznaczony przez p. ministra na arbitra p. Ulanowski, zastępca dyrektora departamentu pracy wygłosił w godzinach wieczornych orzeczenie i przesłał zainteresowanym stronom. W myśl tego orzeczenia płace w górnictwie węglowym zagłębia dąbrowskiego obniżą się w stosunku do

płac z lutego 1932 r. o 10 proc., w zagłębiu krakowskim o 12 proc., z wyjątkiem Sierszańskich Zakładów Górniczych, dla których obniżono płacę o 15 proc. Nowe stawki płac obowiązują będą od 1 sierpnia na czas nieokreślony z możliwością wypowiedzenia na 14 dni przed końcem każdego miesiąca przez każdą ze stron. Jeżeli przyjąć pod uwagę, że w okresie od 1 maja br. płace w górnictwie węglowym w zagłębiu dąbrowskim były obniżone o 15 proc., a w krakowskim nawet o 20 proc., to ustalona obecnie taryfa płac stanowi w rzeczywistości podwyższenie w stosunku do płac obecnych o około 5 procent.

— 5 —

## Wymiana więźniów z Litwą przewleka się.

Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) Polski Czerwony Krzyż wystosował do międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie pismo, w sprawie wymiany więźniów politycznych między Polską a Litwą. Z pisma tego wynika, że przedłożona przez Litwę lista politycznych więźniów w Polsce jest obecnie badana przez władze polskie i obejmuje 39 nazwisk więź-

niów. Władze litewskie natomiast nie zajęły dotychczas stanowiska wobec żadnej z kilku list polskich. Polski Czerwony Krzyż prosi komitet genewski aby wpłynął na Litwę w kierunku oświadczenia się, na podstawie której z list polskich zechce przeprowadzić wymianę więźniów.

### Harcerze u posta R. P. w Budapeszcie.

Budapeszt, 4. 8. (PAT.) Komenda harcerzy polskich z p. Olbromskim na czele złożyła wczoraj wizytę posłowi Rzeczypospolitej Polskiej Lepkowskiemu. Komenda przybyła w otoczeniu drużyny reprezentacyjnej z orkiestrą, która na powitanie posła odegrała hymn narodowy. Poseł Lepkowski odebrał raport i wygłosił do harcerzy przemówienie. „Pesti Hirlap“ podkreśla, że w czasie onegdajszej zbiorowej defilady drużyny harcerzy polskich wyróżniły się najlepszym wyekwipowaniem.

### WYCIECZKA FRANCUSKA W ZAKOPANEM.

W Zakopanem (PAT). W drugim dniu pobytu wycieczka kombatantów alzacko-lotyńskich zwiedzała przed i popołudniu Morskie Oko i Zakopane m. in. Muzeum Tatrzańskie, Szkołę przemysłu drzewnego, park klimatyczny itd. Uczestnicy wycieczki byli również obecni na dzisiejszych zawodach tenisowych.

### POŻAR FABRYKI W PIŃSKU.

Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) Z nieustalonych przyczyn wybuchł pożar w Państwowej Fabryce Dykty w Pińsku. Pożar zniszczył cały zapas gotowych materiałów i warsztaty. Straty oceniają na kilkadziesiąt tysięcy zł.

Warszawa, 4. 8. (Telef. wł.) Wobec nie zlożenia przez prokuratora skargi kasacyjnej w sprawie adwokata Heydukowskiego, uniewinnionego przez sąd apelacyjny z zarzutu przywłaszczenia sobie depozytów swych klientów Wichrows, wyrok stał się prawomocnym.

Warszawa, 4. 8. (Telef. wł.) Władze policyjne w Łodzi wykryły skandaliczną aferę, której bohaterką jest „madame“ Amalja Filipienko, znana pod nazwą „pani kapitanowej“. W mieszkaniu swem przy ul. Kościuszki 41 „madame“ urządziła sobie elegancki i luksusowy dom schadzek.

Warszawa, 4. 8. (Telef. wł.) Radek przygotowuje do druku książkę o swej podróży, której tytuł ma brzmieć „Jak podejmowano mnie w pierwszej ojczyźnie“.

### „Arcyb.“ Kowalski pragnie rewizji procesu.

Warszawa, 4. 8. (Telef. wł.) Przywódca Marjawiłów, głoszący Jan Kowalski, skazany prawomocnym wyrokiem na 3 lata więzienia, upoważnił swych obrońców do podjęcia starań o rewizję procesu. Podanie o rewizję procesu ma być złożone Sądowi Najwyższemu jeszcze w jesieni, a obrona opierać się będzie na odwołaniu publicznym zeznań złożonych w procesie przez jednego z głównych świadków oskarżenia, Charakterystyczne jest jednak, że Kowalski, mimo, że wyrok jest uprawomocniony, dotychczas kary nie odsiadyuje.

### Niezwykła egzekucja.

Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) Właściciel kamienicy przy ul. Wulkańskiej w Łodzi otrzymał eksmisję na swego lokatora Święciańskiego. Ponieważ żona Święciańskiego oczekiwała za kilka dni rozwiązania a istnieje przepis, że nie wolno eksmisować lokatorów, gdy w mieszkaniu znajduje się osoba w tym stanie. Woliński znając to utrudnienie prowadził na własną rękę lekarza, który stwierdził, że Święciańska odbyła poród dopiero za 6 tygodni. Eksmisja odbyła się, a kiedy Święciański powrócił do domu, nie zastał ani rzeczy, ani żony, ani starszki matki. Skutkiem energicznych nalegań właściciela oświadczył, że rzeczy wywieziono do pobliskiego lasu. Gdy Święciański przybył na wskazane miejsce, nie zastał jednak również ani rzeczy ani żony.

### KRYZYS W TEATRACH WARSZAWSKICH.

Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) Kryzys w teatrach warszawskich powoduje rozwiązanie umów z szeregiem znanych artystów, którzy nie otrzymują stałego engagement na przyszły sezon. Między innymi bez engagement znajdują się Jerzy Leszczyński.

### HEBDA POKONAŁ WŁOCHA.

Warszawa, 4. 8. (PAT). Dzisiaj, w pierwszym dniu meczu tenisowego Polska—Włochy o puchar Davisa na rok 1934 pierwsze spotkanie rozegrał WKS „Legia“ Hebda z włoskim zawodnikiem Sertorio. Wynik 7:5, 6:0, 6:0 na korzyść zawodnika polskiego.













H. RIDER HAGGARD.

33

## „Zbudzeni ze snu”

Potem przemówił do córki, jakby godząc się na jej propozycję; zauważyłem, że odetchnęła z ulgą. Nie dziwnego, gdyż zgadzał się na darowanie nam życia i przypuszczenie do swego towarzystwa.

Zaczęli znowu rozmawiać, ale tym razem już innym tonem. Wkońcu Lśniaca Pani zwróciła się do nas, przemawiając w narzeczu Orofenów swym melodyjnym i dźwięcznym głosem.

— Idziemy spocząć. Zostańcie tutaj. Wróćmy dziś lub jutro w noc. Czujemy się już zupełnie dobrze. Jesteście bezpieczni pod brodą Orosa. Duch Orosa czuwa nad wami. Czy rozumiecie?

Odpowiedziałem, że rozumiem, a ona dodała:

— Dowidzenia, o Humphery!

— Dowidzenia, o Yvo! — rzekłem, kłaniając się nisko.

Poczem odwrócili się i już bez naszej pomocy, ruszyli, idąc wolnym krokiem i podtrzymując się wzajemnie, do pieczary, w której mroczkach zniknęli.

### ROZDZIAŁ IX.

Dwieście i pięćdziesiąt tysięcy lat!

— Spędziłeś, jak się zdaje, czas bardzo przyjemnie, mój stary — rzekł Bickley z odcieniem złośliwości.

— Nie znałem nigdy ludzi, którzyby tak wcześnie zaczęli sobie mówić po imieniu — dodał Bastin,

przyglądając mi się podejrzliwym wzrokiem.

Wzruszyłem ramionami, a Bastin mówił dalej:

— W każdym razie jestem zadowolony, że sobie poszli, gdyż zmęczyli mnie już te ciągłe posyłki po drzewo i wodę. Poza to, jestem strasznie głodny. Zjedli mi wprawdzie najlepsze owoce, ale, na szczęście, nie tknęli wieprzowiny.

— I ja jestem głodny — rzekł Bickley, który robił wrażenie bardzo wyčerpanego. — Daj coś do zjedzenia, a potem będziemy rozprawiać.

Kiedyśmy spożyli w milczeniu posiłek, zapytałem Bickley'a, co sądzi o całej tej sprawie i gdzie, jego zdaniem, poszli zbudzeni.

— Sądzę, że na to drugie pytanie mogę odpowiedzieć — przerwał Bastin. — Poszli sobie do diabła. W każdym razie, zdają się lubić ciepło, gdyż chcieli, aby im nawet w trumnach napalono, a przynajmniej chyba, że nie mają w sobie nic naturalnego, chociaż Lśniaca Pani jest zjawiskiem bardzo pociągającym.

Bickley machnął ręką, słysząc te uwagi i zwrócił się do mnie:

— Nie wiem, co o tem sądzić — rzekł. — Przygoda nasza nie jest łatwą do wytłumaczenia, jakkolwiek wszystko na świecie ma jakieś naturalne wyjaśnienie. Kto wie, czy nie ulegliśmy dziwnej halucynacji. Wistocie, trudno przypaść, aby dwoje ludzi spało przez dłuższy okres czasu w szklanych pokrywach, aby radium względnie jakaś inna substancja dostarczała im ciepła i aby ludzie ci zbudzili się znowu w dobrym naogół stanie zdrowia. To przeciwnie prawom natury.

— A co powiesz o mikrobach? — zapytałem. — Mówią, że żywot ich jest niezmiernie długi. I w tym wypadku, musisz przyznać, nie zgadza się to z prawami natury.

— To prawda — odpowiedział. — Pewne gatunki mikrobow, przechowane w zapieczętowanych próbkach i w odpowiednich warunkach, zdają się posiadać nieokreśloną siłę życiową. Radium jest też, praktycznie, niezniszczalne, ale to mineral. Bądź co bądź jednak, ludzie ci nie są mikroorganizmami ani mineralami. Zresztą doświadczenie uczy, że pozostawieni w takich warunkach, w jakich znaleźliśmy ich, nie mogliby żyć długo na powietrzu.

— A więc, co przypuszczasz?

— Przypuszczam, że nie znaleźliśmy ich wogóle, że się nam o nich śniło. Wiesz, że pewne gazy wywołują złudzenia wzrokowe — za przykład niech ci posłuży gaz rozwesalający — i że gazy takie trafiają się niekiedy w podziemiach. Przypominasz sobie zapewne, że w jaskini czuć było szczególny zapach, który mógł w pewnym stopniu działać na naszą wyobraźnię. Inaczej byłby to cud, a ja nie należę do ludzi wierzących w cuda.

— A ja wierzę — rzekł Bastin spokojnie. — Dlaczego opowiadasz nam o gazach.

— Ponieważ tylko gaz lub coś w tym rodzaju mogło wywołać u nas podobne złudzenia.

— Nonsense, Bickley'u! Ludzie ci byli tu rzeczywiście. Jedli owoce, pili wodę i grzali się przy ogniu. Ale to nie są istoty z tego świata. To złe duchy i co do mnie, nie życzyłbym sobie, aby zjawily się znowu, chociaż Arbutnot jest zapewne innego zdania, gdyż ta Lśniaca Pani zarzuciła mu ręce na szyję, zbudziwszy się ze snu i mówila mu po imieniu. Stary jegomość był na tyle bezczelny, że mówił o sobie, jako o bogu i że nazwał się Orossem, wiedząc, iż zły duch, który doznaje czci na wyspie zwany jest Orossem i że sama wyspa nazywa się Orofeną.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW”

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

JEDYNIENIE NAJSTARSZA POLSKA FIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH  
W KALUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI  
W PRZEMYSŁU

ul. Krasiniego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Splata ratami.

Ostatnia Nowość!

Ostatnia Nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża L. 13.

poleca:

X. Mateusz Jeż,

U stóp Najświętszego Sakramentu

Iskierki Eucharystyczne

Cena — 65 groszy, z przesyłką pocztową w opak. zwykłej po wcześniejszym nadesłaniu czekiem P.K.O. Nr. 404.620 lub przekazem poczt. — 90 groszy.

Słusznie pisze autor w przedmowie, że cześć Najśw. Sakramentu wrażliwa, ale daleko jej do rozkwitu i dojrzałości skutkiem niedokładnego zrozumienia tej Najświętszej Tajemnicy wiary. Przecież Eucharystja św. to Chrystus Pan żyjący „prawdziwie, rzeczywiście i istotnie“ (Sobór tryd.). Chrystus Bog Człowiek, palający ku nam bezmierną miłością, oczekujący naszych odwiedzin, adoracji i Komunii, pragnący ustawicznie jednoczyć się z nami i wspierać nas.

Zbiorek nowych stu wierszy Eucharystycznych autora technicznie odczuciem tej rzeczywistości obecności P. Jezusa w Eucharystji św., jest serdeczną i dziecięcą z Nim rozmową. Nie wątpię, że te gorące „Iskierki Eucharystyczne“ będą mile przyjęte przez dusze szczerze katolickie i rozniecą jeszcze większy żar miłości i czci dla tej najdroższej i najdroższej Tajemnicy wiary.

Biskup Michał Godlewski m. p.

Gospodyni wzorowa, oszczędna, zdrowa, wiek średni. Polecenia. Przyjmie posadę na plebanji. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ dla „Gospodyni“.

Stróżowstwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo. — Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“

Kapelusze  
męskie

i dla Duchowieństwa  
poleca

po cenach niższych

Antoni Jarosz,  
Kraków, Sławkowska 24  
Dom XX. Merków.

Płótna bielizniane i pościelowe,

obrusy, ręczniki, ścierki, sienniki. Płótna lniane kościelne i do haftu. Kłasztorne chustki wełniane i kaszmirowe. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chusteczki, kłoty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, koldry, kapy, firanki.

Kompletne wyprawy ślubne i wyprawy szkolne  
poleca małtaniej

Fabr. skład. Płócien Bielizny, i Towarów Bławatnych  
R. KOWALSKI

Kraków, ul. Wiślna L. 8.

Trzy zakupnachs towaru  
powoływac się na ogłaszających się  
w „Głosie Narodu“.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.  
Nadestane . . . 50 „  
Komunikaty po kronice . . . 60 „  
na 1-szej . . . 70 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz . . . 10 gr.  
Układ tabelaryczny o 50% drożej.  
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.  
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.